## 24 De Regia Protect. vi oppress. appell.

dicit one judicis jure divino, in temporalibus, tamen iuste positivo, ut latissime per Covar. Sese de inhibito, cap. 8. §. 3. à num. 31. & supra, & amplissime infinitos referens pro utraque parte Cened, in q. Cano. 4. per totam, & post hoc Cevall. de cognitio, per viam violentiae, in praemio, c. 5. ita ut nec Summus Pontifex possit in universum tollere hanc exemptionem, in practic. cap. 31. n. 4. in fin. Sese de inhibitione, d. 8. §. 3. n. 131. ita ut consuetudo dans laicos cognitionem in clericis, pariter non valeat, etiam cum tolerancia Pontificis. Carolus de Graffis ubi supra, à n. 383. ubi plures citat videndus.

128 Tamen consuetudo respectu aliquorum casus particularis, valet, quia per talem consuetudinem particulari non impeditur finis exemptionis, scilicet, ne clericis impediatur, & detrahantur a divinis officiis; quia tunc ex causa publice utilitatis, tendentes ad conservationem, quietem, & pacem universalē, potest adquiri iurisdictio per consuetudinem limitatam ad casum particularē, ut per Jul. Clar. Covar. Jo. Garc. & Gaip. Rodrig. probat, & latissime prosequitur Sese in tract. de inhibitione, c. 8. d. 8. à n. 154. & supra à n. 146. & à n. 130. & quod consuetudo in certis casibus limitatis, non tamē universalis & abolita, si sit immemorialis, attributū iurisdictionem laicos in clericis, concurrente fama privilegiū, tenet post Feli. Mart. in tract. de iur. 34. p. com. 1. cap. 64. n. 13. ubi dicit ita fusile dictum per Rot. in decr. 127. p. 3. lib. 3. diverso. nam sicut Princeps potest jus divinum interpretari, & declarare, ita ut illud jus ad aliquem casum particularem non extendi appareat, ex aliqua fundamentali, & probabilitate, plurimos citat Covar. c. 31. n. 4. & 5. Sese post alios de inhibitione, cap. 8. §. 3. n. 31. ubi post Decium, quod humana potest interpretari, vel declarare jus divinum in materia speclante ad suum iurisdictionem, & post plures late comprobant Graffis de effectib. cleric. effectu 1. à num. 181. ubi quando alegatur fama privilegiū.

129 Ita etiam consuetudo potest distinguendo, & declarando limitare jus divinum in causa publica utilitatis, ita Roch. de Curt. in c. cum tanto gl. 1. n. 6. & 8. dicendo cum hoc nullus discrepat. Sequitur Sese d. 9. 3. à n. 152. ergo in nostro, immemorialis haec consuetudo potuit ex causa publica utilitatis, ne pax publica turbetur, hunc casum reservare Principibus temporalibus, dato casu, quod ad eos non spectare haec extrajudicialis violentiarum cognitione, ex principiis juris naturalis.

130 Deinde quia, ut tradit Decius conf. 589. num. 2. & conf. 649. ut illud quod est quasib[us] privilegio, possit acquiri consuetudine immemoriali, si enim per privilegium possit Romanus Pontifex concedere Principi laico capacitationem rerum spiritualium, in aliquibus certis, & limitatis casibus rationabilem, & justam causam, ut tradit Aufr. de potestate seculari super Ecclesiasticos regul. 1. l. 12. Grat. conf. 61. n. 22. & 23. col. 1. ubi dicit, quod consuetudo tribuit jus Principibus secularibus conferendi beneficia: ergo a fortiori potest causare consuetudo in hac cognitione per viam violentiae inter personas Ecclesiasticas, maximē cum illud non sit damno libertati Ecclesiasticae, sed valde utile, ut expresse tenet Suar. lib. 5. de immunit. Eccle. c. 94. n. 43. in fin. & in simili consuetudine tradit Chauquer. decr. 30. n. 25. ubi citat Covarr. idem tradit. Anton. Theff. decr. 131. n. 12. & copiōse post plures Graffis de effectu cleric. effectu 1. à n. 373. & à 376. cum seqq.

131 Et ulterius, quoniam cum Summus Pontifex possit Principi seculari, vel alieri laico concedere privilegium procedendi contra clericos in aliquibus limitatis casibus, aut respectu certorum clericorum, aut etiam delegare, ut testatur Decius in cap. præterea, n. 8. de off. Menoch. de retinend. rem. 3. n. 35. Pacian. conf. 116. n. 116.

¶ 117. ubi loquuntur etiam de facultate excommunicandi, & conferendi beneficia: ergo idem poterit acquiri, tacito eius consenserit, consuetudine immemoriali, cūm privilegium inducat, ut post Decium, Bellug. Rolan. à Vall. Alexan. Pacian. & alios tenet Sese in epistola ad Regem, n. 100. & n. 46. & latius in d. §. 3. à n. 152. vide latissime Graffis de effectib. cleric. effectu 1. à n. 388. & supra à n. 383.

Qui quidem Sese in epistola ad Regem, l. 2. decr. num. ad prim. n. 112. post plurimos resolvit, quod quando conuentu p[ro]scripta ell[ipse] immemorialis, & cum ea concurrat fama privilegii, ut in d. l. Regia 36. habet vim sicut privilegium papale, docet Puteus decr. 365. Paci. conf. fin. n. 121. Aufr. reg. 1. n. 20. versiculo duodecimo fallit, de potestate seculari, Benedict. in t. Raynac. verbo. & uxore nomine Adelajam, decr. 3. n. 169. Pacian. conf. 165. n. 120. Rot. decr. 215. p. 1. novissima: ubi sufficit fama privilegii vaga & incerta. Rip. in c. 2. ne penult. ad fin. de jud. primos pro hac doctrina citat Carolus de Graffis in tract. de effectib. cleric. effectu 1. à n. 381. cum seqq. & supra.

Et idem quod fama, operatur probatio, Principem habere alia majora, seu aequalia privilegia, super Ecclesias, tunc enim cum immemoriali præsumit talen consuetudinem legitimo initio ell[ipse], vel fusile introductam, Benedict. ubi supra decr. 2. n. 117. versiculo ex quibus resolut. Roland. à Vall. 23. in fin. lib. 2. late prosequitur Sese in d. epistol. n. 112. & cum in facia Catholica Majestate Hispaniarum Rege concurrent tot, tanquam alia privilegia, prout ell[ipse], ut Praelati ante Episcopatum, & praetiarum possessionem, & iurent Regi fidelitatem, de quo supra; item ut possint praefestare omnes Episcopatus, ac beneficia consistorialia, seu monasteria virtutum, que sunt Pontificis dignitati, & eius consistorio reservata, de quo latius infra 3. cap. 10. per tract. & alia immemorialia, & de privilegio percipiendo tertiam partem decimatarum nonnullorum beneficiorum, quod tertias diximus, lib. 1. tit. 21. lib. 9. recopil. Lass. de gabel. cap. 19. n. 36. Suar. allegatione 28. Puteus decr. 3. 19. l. 3. de quo per Cevall. in contra commun. qu. 822. a. n. 70. ergo nihil mirum, ut præsumit justus principio fusile introductam.

Et insuper, quoniam cum isthac cognitione extrajudicialis per viam violentiae sit recepta, & inducta per tam longum usum, activè, & passivè universaliter per clericos, & Prelatos Ecclesiarum, ac laicos; dicitur consuetudo mixta, clericorum, & laicorum; que magnam vim habet, etiam in rebus, & negotiis Ecclesiasticis, ut per text. insignem in cap. cum venient, ibi: Legi regni invenientes, de eo quod mis. in pos. & ibi Abb. n. 3. text. in cap. cum causide rej. ubi Abb. n. 4. Feli. in cap. Ecclesia sancta Marie, n. 80. versiculo secundus casus, de consuetudine Rochus de Curtie in c. fin. sectione 8. n. 5. de consuetudine Covar. præterea, c. 3. & Decius in c. ad nostram, n. 3. de probatio. Sese in epist. ad Regem, n. 111. latissime Joan. Garc. de nobilit. gl. 9. à n. 35. & in simili mixta consuetudine clericorum, & laicorum, idem tenet Barb. in l. Titia, n. 33. versiculo preterea, ff. folia. matrimon. qui loquuntur in acquirenda iurisdictione: ergo a fortiori dicendum est de hac cognitione extrajudiciali per viam violentiae, ubi nulla inest iurisdictione, sed nuda, & absoluta potestis Principis, quantum est necessaria duntaxat ad tollendam violentiam, maximē cum sit utilis Ecclesia, in modo quod plus est, haec consuetudo originaliter fuit introducta ab Ecclesiasticis personis, que versantur in iudicis ecclesiasticis; pro quorum vexatione, & oppressione habent recursum ad Regem, pro quibus ulterius facit questio, quam disputat Marc. Anton. Genuen. in tract. de Eccle. seu prax. Eccle. qu. 669. quia post alios resolvit, quod quando consuetudo dicitur mixta, quae absque dubio ligat clericos; ut latius per

## Pars I. Cap. I. Prælud. III.

25

per eam post Anton. de Bur. Imol. Fei. & Picum latissime comprobant post plurimos Carolus de Graffis d. effectu 2. à n. 201. fol. 346.

39 Maximē quantum in hac immemoriali consuetudine concurrit Romani Pontificis scientia, non solum tacta, & præsumpta, sed etiam expressa. Præsumpta, quoniam hujus cognitionis per viam violentiae confitunt omnes Nuntii Sedis Apostolicae, qui in curia Regis Christianissimi, & prædecessorum residere solent, quibus nonnullam ell[ipse] nemo dubitat, cum causa coram eo vententes in dies per hanc viam violentiae protabantur ad suum Regium Senatum ad quem recurrent opprelli, in quo viam fieri declaratur, deferr, & reponi jubetur, & insuper Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque Ecclesiasticis Prelatis, totius Hispanie, eadem ratione, haec cognitio per viam recursus pluquam notissima & manifesta est abique contradictione, & illa repugnantia, & ab eis ad eisdem Nuntiis quotidie, & frequenter interponuntur appellationes; ad quos transportantur acta, quibus decreta Regii recursus per viam violentiae infra sunt, & utroque modo scire debent Nuntii hanc Regiam protectionem; ut in similibus terminis, iuribus, & Doctrinibus, hoc probat Nabona, de appellat. à Vica. Archi. 2. p. fundam. 5. n. 13.

140 Unde sequitur, quod in prescriptione contra Principem, & Summum Pontificem, scientia officialis sufficiat ad illius præjudicium, Bal. in l. p[ro]publican, §. fin. num. 2. ff. de publica. Aymo. de antiqui tempor. 4. p. abfoliuti. num. 23. Bal. de prescr. 2. p. 5. p. 9. sub n. 8. Tiago. de nobilit. c. 14. num. 3. Covar. in regis p[ro]f[ess]or. a. p. in initio, n. 8. vers. tertio circa fin. Nicol. Gar. de benef. 5. p. c. 5. in 136. Rota Romana in una Reatina benefici decr. 166. & decr. 600. n. 5. p. 1. divers. & iterum remissi. Rot. in una Mediolanen, præsentem. 15. Decemb. 1589. coram Bubal. firmat. Nicol. Gar. ubi proxime, & ex Alexand. Decio, & alis tenet Cardin. Tule. prædict. con litera C. conf. 39. n. 39. Joan. Narbon. in tract. de appell. Vicaris ad conf. Atch. Tolet. 2. p. fundam. 5. num. 10. qui loquitur de prescriptione contra Romanam Sedem in casu difficulti, quod fundamentum elegerat, quod nulli Doctorum hujus cognitionis justificatione tractantes attigerunt.

141 Er inducitur haec Sedis Apostolicae scientia, quia multi fuerunt Summi Pontifices ex Hispaniarum Regioni oriundi, ut de Dagnio I. Alexand. VI. Benedict. XIII. Calisto III. Joanne XXII. qui tam salubrem iurum, & laudabilem consuetudinem scribant, prout testatur Cened, in q. Cano. 45. n. 27. ad fin. quo hanc scire præsumendum est, cum ex hoc Regno orti essent, & tamen illud tolerarunt, hoc enim ita notabiliter præsumptum Summi Pontifices ignorasse; argumento text. in cap. cum illorum, de sentent. excomm. maxime quoniam cum omni iure naturali, divino, tot Pontificum decretis, conformitate, & declaratione concordant, quæ omnia Pontificem non censevit ignorasse, quoniam iura in scirio pectoris sui censeatur habere, c. 1. de confutatio. lib. 6.

142 Et banc consuetudinem, ac salubrem recursum ad Regem pro defensione naturali ad tollendam violentiam, ut Judex Ecclesiasticus defatur, & reputat attenuata, & violentiam factam, pluribus Rotae Romanae defensionibus approbatum ell[ipse] reperimus, & testatur eleganter videns Lancelo. de attenta. 2. parti. cap. 4. ltependente, limi. 1. num. 36. cum seqq. ut in uno coram Prospere, ut est decr. in recollectis per Achil. de Graffis decr. 34. attenuare noluerunt sub ill[ipse] de attenta, quem etiam referit Mandol. in tract. de commiss. in 14. formul. commissio, attent. in verbo revocandi, q. 4. dummodo in hujusmodi recursu ad Regem modus defensionis non excedatur, ut reiolutu fuit in una Caesar Augustana iuri eligendi coram Domino Oradine 7. Februarie 1571. secundum quam resolucionem fuit deinde idem Salgado de protect. Reg.

tentum in alia Vercellensi iactationis Parochialis de Aldea coram Paleoto sub die 27. Junii 1561. ut est in recollectis per eundem Paleotum, decr. 372. incipit divinum erat, testatur Lancelot. ubi proxime, n. 38. & pluries etiam semper hanc consuetudinem, & recursum ad Regem per viam violentiae, & extrajudicialis defensionis amplius ell[ipse] per Rotam, & curiam Romanam testatur doctissimus Sese, in tractat. de inhibit. Magistrat. justitiae Aragonum, cap. 8. §. 3. n. 171. cum sequentiibus, ubi ad literam referit sequentes decisiones.

Et imprimitis ita dictum fusile in una Tarraconenſi Villa de Reus, 4. Decemb. 1592. coram R. P. D. Seraphini in haec verba: Fuit per Dominos consulatum possessionem captam per Dominum Archiepiscopum non fusile attentatam, quia Archiepiscopus habebat facultatem illam capiendi propria autoritate, sibi concessam in brevi confirmationis. Unde licet urbanus agendo fuerit aditus Judgei secularis pro aliftentia, non tamen hoc fecit, quia voluerit ut facultate sibi competenti. Parisius confid. ult. lib. 4. Achil. decr. ult. de attenta. per doctrinam Bart. in lib. 2. numero 26. C. de pignor. Ruin. confid. 252. numero 10. libro 4. Socin. confid. 82. numero 8. lib. 5. Decius in l. ult. numero 5. Cod. de p[ro]l[icit]. Zuchar. in lib. 1. numero 49. codem titulo, & universitas non possebat, unde cessat doctrina allegata in contrarium. Bart. in l. creditores. Cod. de pignor. Nec obstat hibrio Rotalis, cum data fuit iusta formam confirmationis quæ habet clauilium sine præjudicio exequutionis literarum Apostolicarum. P[ro]p[ter] decr. 323. lib. 3. cum aliis alleガis per Modernos, Perul. de attenta, post inhibito, in 3. limi. Nec obstat quod haec clauilia sit refutata, ita ut non impedit executores Apostolicos, quia non ideo confutat abla[re] facultas capiendi propria authoritate, cum exequitione literarum Apostolicarum sit simpliciter reservata, ultra quod possebat ita potest finitari, tanquam data ab exequitoribus Apostolicis, quia à Domino Amerino exequatore depurato in literis fuit expeditus procelius, fulminatus, directus omnibus, & singulis, qui fuit presentatus Joanni Sabales officiali Regio, ad quem universitas haberat recursum; & illius vigore potuit procedere, ut metus exequitor, ad notata in c. fin. de p[ro]f[ess]umptio. & sic cessat quod dicitur inferiores circa titulum attentatio[n]em non potuisse se in hujusmodi exequitione intromittere, ita quo Papa dans speciales exequatores videtur hanc exequitionem ad le advolare, justa cap. ut nostram, de appell. Rot. 3. de appell. in novis. Felin. d. c. fin. n. 35.

Et ulterius aliam etiam & mirabilem decisionem refert Sese ubi proxime d. 3. à num. 174. in una Salmant. Canonicas. 24. Maii 1594. coram illustrissimo Domino Blanguetto; qui determinatius fusile per Rotam Romanam, in hac verba: Refolutum fuit Antonium de Soria manutendum, cum enim per resignationem Felicis factam in manibus ordinari vacaret posselio Canonicas, de quo agitur, Rot. de renuntia. in antiquis. Cassid. decisio 4. num. 3. de restitut. spol. potuit illius capere possessionem Antonius, & ejus posselio ei manutenus.

Nec obstat quod acta non sint integra; quo notarium testatur de continuato registro fol. 42. non obstat exceptio excommunicationis properi recursum ad consilium Regionis: nam ille recursus hoc casu ad defensionem propriæ possessionis, & appellacionis admisit, non enim est improbatus, Achil. decr. 36. de appellat. ut hoc defensio in recollectis per Achil. de Graffis decr. 34. attenuare noluerunt sub ill[ipse] de attenta, quem etiam referit Mandol. in tract. de commiss. in 14. formul. commissio, attent. in verbo revocandi, q. 4. dummodo in hujusmodi recursu ad Regem modus defensionis non excedatur, ut reiolutu fuit in una Caesar Augustana iuri eligendi coram Domino Oradine 7. Februarie 1571. secundum quam resolucionem fuit deinde idem Salgado de protect. Reg.

C Nec

## 26 De Regia Protect. vi oppress. appell.

Nec refragatur allegata ex defectu tituli, primò, quia hoc iudicio retinenda non oblitus hujusmodi defectus, ut fui novissime refolutum coram R. P. D. meo Corduba, in una Parmen. prioratus: secundò, quia hoc respicit petitionem: tertio, quia cum prior secundo loco confutatus prius resignaverit, primus censetur revocatus, Caffad. 2. de appell. Vant. de nullita. ex defectu mandati. n. 171. Poëffilio Didaci non venit consideranda, cum sit mera turbatio, & iudex nulliter ad eius favorem processerit, & Antonius nunquam se habuit pro spoliato.

Idem etiam fuerat iudicatum in alia decisione Rotali, que est in recollectis per Roma. P. D. Achil. de Graff. lacra Rota auditorem præstantissimum, & decis. 36. sub tit. de appellat. cujus verba sunt: Attentare illum nonuerunt Domini in una Eluen. coram Domino Prospere; qui post inhibitionem à Rota iurit ad confitum Regium, pro manutentione possessione sua, quam poterat propria autoritate defendere, quia urbanus egit, per plura que ponit Paris. consil. ult. volum. 4.

**145** In modo quo magis est hujusmodi cognitionem per viam violentie qua Princeps temporales utuntur extrajudicialiter ad defensionem vi oppressorum, expresse approbatam suisse per Romanam sedem tempore Martini Pontificis (cujus Bullam inferius referam) testatur Guido Pap. q. Delphi. 1. & q. 85. Seile in epistol. ad Regem. n. 97.

Ex quibus Rotae decisionibus, que elegantissimè sunt, latè scientia Romana sedis ad Dominorum Rotarum appetat, & deducitur, & quia cum Regna Christianissimi Regis Hispaniarum sunt amplissima, ut refert eleganter Doctor Didacus a Moria. 1. p. alleg. pro Reg. extran. n. 5. & Lancell. Corrad. in templo omnium judicium 1. part. lib. 1. cap. 2. §. 3. ex n. 14. & Cœned. in collecta. 51. 1. part. num. 4. Camil. Borrel. consil. 74. vol. 1. num. 37. & Bobadilla lib. 2. cap. 1. num. 212. & idem Cœned. in quest. 45. numero 29. & quotidie plures Regnacolae in Curia Romana causas agentes afflunt, que cause præteritae de partibus venuunt ad Romanam Curiam, per viam appellacionis, in quorum discursus plures ad supremam tribunalum Regis trahuntur per viam violentie, ut judices Ecclesiastici deferant, & reponant, cum quibus articulis, & decretis Regii, in eis iniurias, dictæ causæ ad Curiam Romanam mittuntur, verisimile quidem est, id non esse ignotum alias Summis Pontificibus, & qui verisimile præsumitur, immo talen recursum censeantur approbare.

**146** Quia cùm cognitio violentie, & salubris ad Regem recurrit non sit damnois libertatis Ecclesiasticae, sed potius valde illis utilis, ut in terminis tener. Suarez 1.4. de immunit. Ecclesiar. cap. 44. num. 43. & post hæc Cœvall. in tract. de cognitione per viam violentie, gloss. 1.4. sub n. 4. Carolus de Tapia in compil. jur. reg. Neapol. I. 3. rubr. 4 super cap. 266. incipit præcepti, num. 8. fol. 28. alio citavi infra num. 239. & seqq. Sequitur ut prius viledum aliorum utile clericis, presumatur à Papa approbatum. Holiens. in cap. fin. de censibus. Abb. in cap. Eccl. sancta Marie. num. 9. de constituto. Sequitur Mart. de juris. 4. part. cent. 1. cap. 59. n. 4. & 5. maximè ubi ex eo non resultert juridicho secularis, prout in hoc recurrat, ut declarat Mart. ibi, pro quo fact text. elegans in l. 1. §. magistrum autem, ibi. Ceterum si scit & passus est cum in nave magisterio fungi, ipse cum impunisso videtur, ff. de exercitoria actione.

**148** Et comprobatur, nam patientia, & tolerantia Romanorum Pontificum, vel cuijusvis alterius Principi qui prohibet, five impedit postulat, dispensationem, confirmationem, & actus validitatem inducit, l. quid ergo 13. versiculo, certo ff. de his qui non infam. l. cum plures 60. locutor, l. 1. §. magistratum autem ff. de exercitoria actione. l. an in iouium, C. de adiustis privat.

## Pars I. Cap. I. Prælud. III.

27

num. 30. lib. 2. Rochus de Curte in cap. fin. de prescript. sect. 7. conclus. 6. num. 10. Tiraq. de retract. content. §. 1. glori. 1. num. 12. Covart. piores referens lib. 3. variar. resolut. cap. 13. num. 5. Avend. respont. 1. 6. num. 1. Pelaez de Mier. de major. 4. p. 9.20. num. 51. Flores de Men. 9. 10. num. 44. Emmanuel Rodrig. quest. regul. 1. num. quest. 9. art. 1. Anton. Gab. lib. 3. commun. opin. it. de præscription. concl. 1. n. 27. versiculo convararium, & cum aliis pluribus resolvit Joan Gutier. practic. quest. lib. 3. q. 77. num. 5. Tiber. Decian. tom. 2. rep. 44. n. 19. Rol. à Valle conf. 59. n. 17. lib. 34. Ottalor. de nobilit. 3. p. c. 7. n. 11. Chassan. in confus. Burg. r. 9. de mains mortes. §. 2. in verbo, porque el que laps de tem. n. 1. plures tradit Mafcar. de probat. conclus. 1372. n. 45. cum seqq. vol. 3. & hanc esse verisimiliter opinionem testifit Andr. Fachin. lib. 2. conf. 87. num. 22. cum seqq. Narbon. de appella. ad confitum Archiepiscopi Tolentani. 2. p. fundam. 3. n. 9. & 10.

Quorum omnium tentientia, vel ex eo solum manifeste comprobatur, quod scriptum est in Sacro sancto Concil. Trident. sess. 22. de reformatione, cap. 8. ad finem, sub illis verbis: Non obstantibus quacumque confuetudine, etiam immemoriali, privilegio, aut statuto. ) Quo in loco sancta Synod. ad excludendam immemorialem confuetudinem, non solum scriptum, quacumque confuetudinem, quasi his verbis, licet generalibus, non comprehendatur, sed etiam immemorialem expellit, ut videatur exculpa, ita & similiiter expendit Azeved. 2. titul. 25. lib. 4. recopilat. n. 10. facit declaratio Cardinalium de Sacrosancto. Concil. Trident. sess. 24. de reformatione, cap. 20. ubi cùm sancta Synodus diopposita, ut caute omnes ad forum Ecclesiasticum quomodo obit pertinentes, etiamque beneficia sint, in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, & non coram illis, licet quibuscumque confuetudinibus fuerint muniti, facia inquam congregatio decrevit d. S. Concil. Trident. decretum generalissimum illis verbis immemoriali confuetudinem minime futilissime, quam declarationem expeditum est per Rotam oblatam testatur Hieronym. Gonz. regul. 8. Cancill. glossi. 33. num. 5. Ex qua doctrina sequitur, quod licet aliqua Pontificale dispositione sublata sit confuetudo, ut judices facultates ea non possint adquirere jurisdictionem in laicos, in modo, & quod plus est, ut ex eadem doctrina colligatur, si expensis tollatur confuetudo recurrendi ad Principes per viam violentie, non potest comprehendendi haec immemorialis.

**151** Et si quis contendat à Principibus secularibus hanc tollere potestet ex sententia Covart. in d. c. 35. n. 3. vers. 5. non ferò sed flatim competere experientiam manifestissimum, quantum calamitatis Reipublicæ Christianæ invenit, & intulerit, & idem affleverat Azeved. in lib. 1. titul. 6. libro 2. in versiculo præajur. pag. 145. Cœned. in Can. quest. 49. num. 35. & alii moderiores rem hanc tractantes; unde quamvis à viis sapientissimis optatum est, ut summus Ecclesiæ potestas, id est, summus Pontifex, auditia hac Regum praxi, & ratione determinet opportunum remedium pro communice & bona gubernatione, ut inquit Navarr. in num. cap. 27. num. 69. & quos refert Henr. lib. 1. c. 12. num. 6. in glori. 11. affert tamen, quod nullum hactenus inventum est aptius remedium, quam, ut præaxis hæc immemoriali confuetudine confirmata conservetur.

**152** Et hoc cunctis cognitio violentie, & cunctorum conscientias fecuras reddit, illud præcipue, quod hujusmodi cognitione extrajudicialis per viam violentie non est nova in Hispania Regionorum introduc̄tio, quoniam in omnibus ditibonis, Regnis, & Provinciis, & nationibus, Catholicæ Christianæ Religionis, eadem cognitione extrajudicialis, nudaque inter Ecclesiasticas personas ad oppressionibus defensio observaretur, ut testatur Covart. in pract. quest. c. 35. doctissimum Sele in tract. de inhibito. cap. 8. §. 4. num. 6. iterum §. 2. num. 5. & Bobadil. lib. 2. cap. 19. n. 139. & multo post hæc Cœvall. in epistol. ad Regem. n. 96. & iterum in commun. contra commun. 897. n. 252. & ulterius in tract. de cogn. per viam violent. l. 4. n. 7. prout levari in regno Portugallæ testatur Navarr. in c. c. 1. cumingat. de rescript. rem. 1. idem in regno Borgonie affirmat Boer. decif. 69. n. 23. hoc idem remedium in Senatu Neapolitano docet Afflict. decif. 2. 161 & decif. 24. Thomas Gramati. decif. 78. n. 2. Menochi. 162